PATENTE DE INVENCAO NACIONAL N° 104043

OBSTACULO AUTOMATIZADO PARA UTILIZAGAO DESPORTIVA

Sintese do Processo

N° do Pedido
Data de Apresentagao
Data do Pedido

Fase Actual
Data de Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situacéo de Taxas

Data de Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.
Taxas Pagas

Taxas Devidas

BPI 12 Publicagdo

Data do Despacho

BPI do Despacho

Data de Inicio de Vigéncia
Data Limite de Vigéncia

Titulares
Mandatario
Classificacao Internacional

Processo em Tribunal
Tribunal
Data de Envio

1000036578
26-04-2008
26-04-2008

PATENTE CONCEDIDA
19-12-2008
26-04-2028

TAXAS INCLUIDAS NO PEDIDO
02-09-2008

26-10-2009

2

0

10-09-2008
11-12-2008
19-12-2008
26-04-2008
26-04-2028

UNIVERSIDADE DE EVORA

AB3K 3/00 (2006.01)

NAO
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QPI

Texto do Resumo

A PRESENTE INVENCAO DIZ RESPEITO A UM EQUIPAMENTO DESPORTIVO QUE CONSISTE
ESPECIFICAMENTE NUM OBSTACULO COM BARRA (8) AUTOMATIZADA PARA UTILIZACAO DESPORTIVA
EM MODALIDADES COMO O ATLETISMO OU DESPORTOS HiPICOS. O OBSTACULO REFERIDO
POSSUI UMA BARRA (8) REGULAVEL NA SUA ALTURA, HORIZONTALMENTE, DE FORMA AUTOMATICA,
POSSUINDO AINDA UM DISPOSITIVO, TAMBEM AUTOMATICO, DE RECOLHA (5) E RECOLOCAGCAO DA
BARRA HORIZONTAL NA POSICAO DE UTILIZAGAO (6>, COM UM DISPOSITIVO DE MEDICAO DA DISTANCIA
VERTICAL ENTRE O CORPO E A BARRA HORIZONTAL (3) E REGISTO DO TEMPO DE PASSAGEM POR
ESSE MESMO OBSTACULO. A TECNOLOGIA USADA PARA A AUTOMATIZACAO E PROCESSAMENTO
DE DADOS DE MEDICAO E TOTALMENTE PROGRAMAVEL, O AUTOMATISMO E IMPLEMENTADO COM
UM AUTOMATO PROGRAMAVEL (9) QUE ASSEGURA AS FUNCOES DE CONTROLO E COMANDO, POR
SENSORES ELECTRONICOS (1, 3, 4 E 10) PARA RECOLHA DOS DADOS DE MEDICAO E POR UM SISTEMA
COM ACTUADORES ELECTRICOS (5 E 6) PARA RECOLOCACAO DA BARRA (8) NA SUA POSICAO DE
SALTO.
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SETITUTO MACKSL
Ok PRCPNTSASE BORISTRMAL

Classificacao Internacional

Classe Nivel Categoria Valor
AB3K 3/00 (2006.01) AVANGADO PRIMEIRA INVENTIVA
AB3K 3/04 (2006.01) AVANGADO OUTRA INVENTIVA
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Fases Juridicas

Fase

01000000 - PEDIDO-APRESENTADO NO INPI
01100000 - PEDIDO-AGUARDA ENVIO P/D.N.
01101000 - PEDIDO-CONFIRM.ENVIO P/D.N.
01102000 - PEDIDO-ENVIO P/D.N.CONFIRMADO
01110000 - PEDIDO-AGUARDA EXAME FORMAL

01122000 - PEDIDO-FORMA
IRREG.(NOTIFICADO)

01125178 - OFICIO - IRREGULARID. VARIAS
01110000 - PEDIDO-AGUARDA EXAME FORMAL
01120000 - PEDIDO-PUB.REGULAR

01140000 - PEDIDO-OPOSIGCAO POSSIVEL
01160000 - ESTUDO-AGUARDA DESPACHO
01200000 - CONC. TOTAL-PUB.DE DESPACHO

01305000 - VIGENTE-CONCESSAO PUBLICADA

Data de Inicio

26-04-2008
06-05-2008
15-05-2008
26-05-2008

02-06-2008

03-07-2008

03-07-2008
04-08-2008
02-09-2008
10-09-2008
10-11-2008
11-12-2008

19-12-2008

Data de Fim
Previsto

15-05-2008

02-06-2008

04-08-2008
10-09-2008
10-11-2008
19-12-2008

26-04-2028

Data de Fim
Efectiva

06-05-2008
15-05-2008
26-05-2008
02-06-2008

03-07-2008

04-08-2008

04-08-2008
02-09-2008
10-09-2008
10-11-2008
11-12-2008

19-12-2008

Boletim

19-12-2008

Entidade
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INPI

ETITUT MACKISL
Ok PRCPNTSASE BORISTRMAL

Taxas Periodicas

Situacdes de Taxas

Situagao Data de Inicio Data de Fim Previsto
01700000 - PAGAMENTO
NAO-APLICAVEL 26-04-2008

01701000 - TAXAS INCLUIDAS
NO PEDIDO 02-09-2008 26-10-2009

.@. Nota: N&o existem registos de taxas efectivamente pagas em PT.

Data de Fim Efectiva

02-09-2008

Boletim
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Entidades Intervenientes

Data de Data

Entidade Nome Morada Localidade Intervencao . .
Inicio de Fim
UNIVERSIDADE DE o 7000-803 EVORA - e
852530 2y oon LARGO DOS COLEGIAIS, N°2 o op /o REQ./TITULAR = 26-04-2008
JOAO MANUEL GOUVEIA AVENIDA DOUTOR FRANCISCO 7000-757 EVORA -
842159 b FIGUEIREDO SA CARNEIRO, N° 92 PORTUGAL DL 26-04-2008
ALEXANDRE MIGUEL -
974930 SALES DA SILVA fg?g 'E; ﬁ,ADi% c/&iuggo, ;?S’leg AELV ORA- " |NVENTOR 26-04-2008
FERNANDES ALVES ’ ’
CLAUDIA ISABEL .
AVENIDA GAGO COUTINHO 7005-135 EVORA -
1850028 GRANCHINHO o ’ INVENTOR 26-04-2008
e e LOTE 73, 1° DIREITO, ALAMOS  PORTUGAL
RUA DO TEATRO, N° 10,
MIGUEL ANGELO BAIAO CONDOMINIO CERCA DE 7000-510 EVORA -
1850029 poBERTO SAO DOMINGOS, EDIFICIOE, =~ PORTUGAL G 26-04-2008
FRACCAO T
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Documentos Relacionados

Data de

Numero Acto Requerido Requerente
Entrada q q
1000036578 26704-2008 0199 - PEDIDO DE PATENTE 010001 - INCLUSAO DE
as 15:15:53 NACIONAL PEDIDO PENDENTE
0130 -
2624 ?6'05'2908 REQ.DIVERSOS-PATENTE UNIVERSIDADE DE EVORA
as 14:01:20
NAC.
3582 | 30-07-2008| 0131 - RESP. A UNIVERSIDADE DE EVORA

as 15:46:55 NOTIFICAGAO-PAT.NAC.

Acto Executado

06-05-2008

010172 - JUNTAR DOC.
DEFERIDOS DIVERSOS

010172 - JUNTAR DOC.
DEFERIDOS DIVERSOS

Data de

Execucéo DEE 20

DEFERIDO

02-06-2008 DEFERIDO

08-08-2008 DEFERIDO
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SETITUTO MACKSL
Ok PRCPNTSASE BORISTRMAL

Boletins Relacionados

Boletim Motivo de Publicagdo

o, 02 - PUBLICAGAO DE
10-09-2008 5o o
10 - DESPACHOS DE

19-12-2008 -\ cessAO

Situacao do Boletim

PUBLICADO (BPI JA
PUBLICADO)

PUBLICADO (BPI JA
PUBLICADO)

N° do
Documento

Texto
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ISTITUTO MACKSL
A PRSPRIERABE BHORISTHLL

Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.
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@™

ISTITUTO MACKSL
A PRSPRIERABE BHORISTHLL

Paises Designados

& Nota: N&o aplicavel a esta modalidade.

PATENTE DE INVENGAO NACIONAL N° 104043 Pagina 10



@™

ISTITUTO MACKSL
A PRSPRIERABE BHORISTHLL

Epigrafe em Lingua Estrangeira

& Nota: N&o aplicavel a esta modalidade.
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